
2022학년도

임실둥지유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.12)

(1차추경예산)

임실둥지유치원



임실둥지유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-12 예산액 464,663,000

제2022학년도 임실둥지유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 205,207,000원"을 "세입·세출 각각 464,663,000원으로 한다.

2남미연 2022년 07월 12일 15시 04분 45초 전라북도교육청 임실둥지유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 임실둥지유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 464,663 205,207 259,456 126.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 43,329 50,349 10.8

학생복지/교육격차 해소 17,470 93,023 20

기본적 교육활동 67,024 72,024 15.5

선택적 교육활동 74,043 87,043 18.7

교육활동 지원 34,000 48,540 10.4

학교 일반운영 23,590 113,684 24.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 261,783 447,255 96.2

이전수입 기타이전수입 0 500 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 13,635 2.9

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,327 2,673 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 447,755 185,972 261,783

1.지방교육행정기관이전수입 447,255 185,472 261,783

1.교육비특별회계전입금수입 447,255 185,472 261,783

1.교육비특별회계전입금 447,255 185,472 261,783

1.학교운영비전입금 151,938 142,205 9,733 학교기본운영비 : 9,733,000원 * 1교 = 9,733,000

2.목적사업비전입금 295,317 43,267 252,050
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

376,000원 * 1교 =
376,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

526,000원 * 1교 =
526,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

3,556,000원 * 1교 =
3,556,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

4,338,000원 * 1교 =
4,338,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

청소원 인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 6,800,000원 *

 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

51,181,000원 * 1교 =
51,181,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금 : 5,208,000원 * 1교 =
5,208,000

(성립전_1추)방학중 강사인건비 : 960,000원 *

 1교 =
960,000

(성립전_1추)방학중 강사인건비 : 5,376,000원

 * 1교 =
5,376,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

32,808,000원 * 1교 =
32,808,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 3,721,000원 * 1교 =
3,721,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

14,100,000원 * 1교 =
14,100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

19,244,000원 * 1교 =
19,244,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

4,939,000원 * 1교 =
4,939,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,470,000원 * 1교 =
2,470,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

9,621,000원 * 1교 =
9,621,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

7,050,000원 * 1교 =
7,050,000

(성립전_1추)전자태그(RFID) 물품관리 운영 : 

7,135,000원 * 1교 =
7,135,000

(성립전_1추)학교특색교육활동 지원  : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)마을연계교육과정 운영지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

4남미연 2022년 07월 12일 15시 04분 45초 전라북도교육청 임실둥지유치원



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)1학기 방역활동도우미 인건비 : 

6,018,000원 * 1교 =
6,018,000

(성립전_1추)재량휴업일 돌봄수당 : 80,000원 

* 1교 =
80,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

3,943,000원 * 1교 =
3,943,000

실내 누리놀이터 조성사업비 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

행복안전유치원 운영비 : 7,500,000원 * 1교 = 7,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,676,000원 * 1교 =
5,676,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 3,300,000원 

* 1교 =
3,300,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,356,000원 * 1

교 =
2,356,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 574,000원 * 1

교 =
574,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 14,235 14,235 0

1.학부모부담수입 13,635 13,635 0

1.수익자부담수입 13,635 13,635 0

1.급식비 13,635 13,635 0

1.급식비 13,635 13,635 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,673 5,000 -2,327

1.전년도이월금 2,673 5,000 -2,327

1.순세계잉여금 2,673 5,000 -2,327

1.순세계잉여금 2,673 5,000 -2,327
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,673 5,000 -2,327 순세계잉여금 : -2,327,000원*1회= -2,327,000

세입합계 464,663 205,207 259,456
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,349 7,020 43,329

1.기타 교직원보수 44,079 1,300 42,779

1.교직원대체인건비 44,079 1,300 42,779

1.직원대체인건비 1,874 1,300 574

1.기간제직원인건비 1,874 1,300 574 직원대체인건비 : 574,000원*1회= 574,000

2.기간제교원인건비 42,205 0 42,205

1.기간제교원인건비 38,484 0 38,484
(성립전_1추)정원외 기간제교사(보건교사)

 인건비 : 32,808,000원*1회=
32,808,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,838,000원*2명=
5,676,000

2.기간제교원법정부담금 3,721 0 3,721
(성립전_1추)정원외 기간제교사(보건교사)

 4대보험 기관부담금 : 3,721,000원*1회=
3,721,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,270 5,720 550

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학습동아리운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 2,770 2,220 550

1.교직원문화행사 2,220 2,220 0

1.일반수용비 920 920 0

2.여비 1,300 1,300 0

2.교직원맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

2.학생복지/교육격차 해소 93,023 75,553 17,470

1.급식 관리 54,718 52,362 2,356

1.학교급식운영 54,718 52,362 2,356

1.급식재료구입비 44,051 41,695 2,356

1.급식용식재료비 44,051 41,695 2,356
친환경 우수 농축수산물 : 2,356,000원*1

회=
2,356,000

2.급식운영비 10,667 10,667 0

1.일반수용비 6,067 6,067 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.보건관리 22,368 16,050 6,318

1.학생및교직원보건안전관리 11,698 5,380 6,318

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.감염병예방관리 1,880 1,580 300

1.일반수용비 1,880 1,580 300 방역물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.산업안전보건관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.성폭력예방교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

6.코로나19 대응 방역활동도우미 6,018 0 6,018

1.기간제직원인건비 5,467 0 5,467
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,093,280원*5월=
5,467,000

2.기간제직원법정부담금 551 0 551
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

110,200원*5월=
551,000

2.학교환경위생관리 10,670 10,670 0

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.어린이활동공간관리 5,740 5,740 0

1.일반수용비 5,740 5,740 0

3.학생복지 15,937 7,141 8,796
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 15,937 7,141 8,796

1.통학차량(임차)운영 7,141 7,141 0

1.일반수용비 3,841 3,841 0

2.연료비 3,300 3,300 0

2.통학버스안전지도사인건비 8,796 0 8,796

1.기간제직원인건비 7,894 0 7,894 (성립전_1추)인건비 : 1,446,000원*3월= 4,338,000

(성립전_1추)인건비 : 3,556,000원*1회= 3,556,000

2.기간제직원법정부담금 902 0 902
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 376,000

원*1회=
376,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 526,000

원*1회=
526,000

3.기본적 교육활동 72,024 5,000 67,024

1.교과 활동 63,224 1,000 62,224

1.교과활동지원 63,224 1,000 62,224

1.보결수업관리 2,500 1,000 1,500

1.운영수당 2,500 1,000 1,500 보결수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.누리과정운영비 38,283 0 38,283

1.무기계약직원인건비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)방학중 조리종사원 인건비 : 

925,000원*2명*2월=
3,700,000

2.운영수당 5,324 0 5,324
(성립전_1추)자원봉사자인건비 : 22,000원

*2명*58일=
2,552,000

(성립전_1추)자원봉사자인건비 : 22,000원

*2명*63일=
2,772,000

3.우유급식비 3,688 0 3,688 (성립전_1추)우유대금 : 480원*63명*63일= 1,906,000

(성립전_1추)우유대금 : 480원*64명*58일= 1,782,000

4.교육운영비 12,591 0 12,591
(성립전_1추)체육복 및 가방구입 : 75,000

원*6명=
450,000

(성립전_1추)체육복 및 가방구입 : 75,000

원*34명=
2,550,000

(성립전_1추)어린이날선물구입 : 25,000원

*63명=
1,575,000

(성립전_1추)개방의날 운영비 : 5,000원

*30개=
150,000

(성립전_1추)현장학습간식(과학교육원) : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_1추)놀이데이 체험비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)가족한마당행사비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)유아교육진흥원체헙비 : 

2,600원*16명=
42,000
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(성립전_1추)체험비 : 1,764,000원*1회= 1,764,000

5.학습준비물 12,980 0 12,980
(성립전_1추)학습준비물구입 : 44,700원

*10종=
447,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 308,700원

*10종=
3,087,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 586,200원

*10종=
5,862,000

(성립전_1추)그림책구입 : 14,000원*64명

*4회=
3,584,000

3.누리과정 방과후과정운영 22,441 0 22,441

1.운영수당 9,627 0 9,627
(성립전_1추)특성화강사수당 : 336,000원

*4명*3개월=
4,032,000

(성립전_1추)특성화강사수당 : 373,000원

*5명*3월=
5,595,000

2.교육운영비 12,814 0 12,814 (성립전_1추)간식비 : 1,342,000원*3월= 4,026,000

(성립전_1추)간식비 : 1,006,000원*3개월= 3,018,000

(성립전_1추)간식비 : 1,235,000원*2개월= 2,470,000

(성립전_1추)방과후활동 재료비 : 550,000

원*6월=
3,300,000

2.창의적 체험활동 8,800 4,000 4,800

1.자율활동 8,800 4,000 4,800

1.학급교육활동경비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

2.자율선택과제운영 3,000 2,500 500

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,000 500 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

3.협력지구교육과정운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)3세 체리 체험비 : 12,000원

*16명=
192,000

(성립전_1추)4세 블루베리 체험비 : 

25,000원*23명=
575,000

(성립전_1추)5세 표고버섯 체험비 : 

25,000원*26명=
650,000

(성립전_1추)카네이션 꽃바구니 만들기 재

료비 : 16,660원*65명=
1,083,000

(성립전_1추)숲밧줄체험비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 87,043 13,000 74,043

1.방과후학교 운영 85,543 11,500 74,043

1.유치원방과후과정운영 85,543 11,500 74,043
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1.방과후과정 혼합급식 지원 9,610 9,300 310

1.급식용식재료비 9,610 9,300 310 방학중 혼합급식비 : 310,000원*1회= 310,000

2.방과후과정 교육운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.방과후과정 연장돌봄 6,800 0 6,800

1.운영수당 3,730 0 3,730
(성립전_1추)돌봄교실 지도수당 : 373,000

원*10회=
3,730,000

2.교육운영비 3,070 0 3,070 (성립전_1추)재료비 : 307,000원*10회= 3,070,000

4.방과후과정 담당인력 인건비 66,853 0 66,853

1.기간제교원인건비 61,645 0 61,645
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

51,181,000원*1회=
51,181,000

(성립전_1추)방학중 (시간제,전일제)강사 

인건비 : 5,376,000원*1회=
5,376,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,314,330원*3명=
3,943,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 대체인건비

 : 96,000원*10일=
960,000

시간제기간제교사 초과근무수당 : 46,250

원*4명=
185,000

2.기간제교원법정부담금 5,208 0 5,208
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 5,208,000원*1회=
5,208,000

5.재량휴업일 돌봄수당 80 0 80

1.운영수당 80 0 80
(성립전_1추)재량휴업일 돌봄수당 : 

10,000원*8시간=
80,000

2.독서활동 1,000 1,000 0

1.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 48,540 14,540 34,000

1.교무업무 운영 4,550 4,550 0
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1.교무학사운영 4,550 4,550 0

1.교무학사운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교자치운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 40 40 0

1.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

3.학습지원실 운영 8,450 6,450 2,000

1.정보화실운영 8,450 6,450 2,000

1.학교정보화지원 8,450 6,450 2,000

1.교육운영비 5,950 3,950 2,000
교무실 칼라복사기 임대료 : 200,000원*10

월=
2,000,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

4.교육여건 개선 35,500 3,500 32,000

1.교육환경개선 35,500 3,500 32,000

1.교실환경개선 35,500 3,500 32,000

1.일반수용비 8,000 500 7,500
행복안전유치원 운영비 : 7,500,000원*1회

=
7,500,000

2.비품구입비 27,500 3,000 24,500
실내 누리놀이터 조성사업비 : 24,500,000

원*1회=
24,500,000

6.학교 일반운영 113,684 90,094 23,590

1.학교기관 운영 24,340 24,340 0

1.부서기본운영 24,340 24,340 0

1.행정실운영 17,800 17,800 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.기타공공요금 200 200 0
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3.여비 11,100 11,100 0

4.교직원복지비 1,400 1,400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.원장실운영 6,540 6,540 0

1.일반업무추진비 3,540 3,540 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 85,366 61,894 23,472

1.학교시설장비유지 85,366 61,894 23,472

1.공공요금및제세공과금 33,420 33,420 0

1.전기요금 23,400 23,400 0

2.상하수도료 4,080 4,080 0

3.기타공공요금 5,940 5,940 0

2.시설관리용역 7,104 7,104 0

1.일반수용비 7,104 7,104 0

3.시설일반관리 15,743 18,050 -2,307

1.일반수용비 15,743 18,050 -2,307 소규모 수선비 : -2,307,000원*1회= -2,307,000

4.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

5.청소원인건비 20,644 2,000 18,644

1.기간제직원인건비 18,920 2,000 16,920
(성립전_1추)청소원인건비 : 16,365,000원

*1회=
16,365,000

청소원인건비 : 555,000원*1회= 555,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,724,000원*1회=
1,724,000

6.전자태그 기반 물품관리 7,135 0 7,135

1.일반수용비 2,135 0 2,135
(성립전_1추)전자태그 부착용역비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)전자태그 물품관리 소모품구

입 : 1,135,000원*1회=
1,135,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그 발행기 및 리더기 

구입 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

3.학교운영 협력 3,978 3,860 118
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,178 3,060 118

1.학부모교육 3,178 3,060 118

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 478 360 118 학부모 동아리 다과 : 118,000원*1회= 118,000

세출합계 464,663 205,207 259,456
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